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 چکیده
های  ر نگاهی تاریخی، نمایانگر سویهرود که د شمار می ترین مفاهیم علوم اجتماعی به فرهنگ از پیچیده

قرون متمادی در غرب است.  -و سیاسی-متفاوت در دیالکتیک علوم انسانی با فضای اجتماعی

شود؛  بندی می اساس تعاریف گوناگونی از فرهنگ ارائه شده است که در شش رویکرد طبقه براین

این حال فرهنگ در بیشتر موارد در شناختی، تکوینی، سازمانی و توصیفی. با  تجویزی، تاریخی، روان

عنوان  نگاهی تحلیلی، در میانۀ طیفی از رویکرد تجویزی و توصیفی تبیین شده است که دوگانۀ مذکور به

های فرهنگی همچنان مدنظر بوده و تأثیرات مهمی نیز در نسبت با نقد و سیاست در عرصۀ  بزنگاه نظریه

نظریۀ اجتماعی مسلمین، دو سویۀ توصیفی و تجویزی  فرهنگ از خود برجای گذاشته است. فرهنگ در

شناسی  دهد. این مقاله بر پایۀ روش تحلیل مضمون در راستای مفهوم را در طول یکدیگر مدنظر قرار می

فرهنگ در اندیشۀ امام خمینی )ره( ضمن تجمیع تمام بیانات ایشان دربارۀ فرهنگ، از سه مرحلۀ تجزیه، 

دهد چهار مضمون فراگیر شامل  استفاده کرده است. نتایج تحقیق نشان می سازی متن تفسیر و یکپارچه

در تبیین مفهوم « شناسی فرهنگ و راهبرد فرهنگ اهمیت و کارکرد فرهنگ، تعریف فرهنگ، گونه»

مبنا در نگاه امام )ره( فرهنگ وابستۀ  گذار انقلاب اسلامی وجود دارد. براین فرهنگ در اندیشۀ بنیان

شود که لامحاله محکوم به استهلاک خواهد بود. درمقابل  نع رشد مردم و جوانان قلمداد میغیرمترقی، ما

باید ضمن آگاهی به مفاسد غرب و مقابله با فرهنگ مبتذل غربی با استفاده از مفاخر فرهنگی خویش، به 

گ )نجات ترین تحول در جامعه مربوط به عرصۀ فرهن رو مهم اسلامی دست یافت؛ از این-فرهنگ ایرانی

از وابستگی فکری و روحی به غرب( است که برای دستیابی به این هدف ضمن تصفیۀ فرهنگ از افراد 

اسلامی( باید خودباوری فرهنگی در مردم پدید آید، -زده( و تحلیه به افراد صالح )ایرانی ناصالح )غرب

ان قرار بگیرد و ضمن توجه هنر و رسانه در تقابل با فرهنگ منحط غرب و توافق با فرهنگ اسلام و ایر

به تحول تدریجی فرهنگ، نوعی همگرایی بین مردم، رسانه و دولت ایجاد شود تا فرایند تحول فرهنگی 

 منظور استقلال فکری و درونی فرهنگ صورت پذیرد. به

تحلیل مضمون، تعریف فرهنگ، راهبرد،  امام خمینی )ره(، اهمیت و کارکرد، های کلیدی: واژه

 .شناسی گونه
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 rohani@isu.ac.ir ؛ نویسنده مسئول؛استادیار گروه فرهنگ و تمدن دانشگاه امام صادق علیه السلام. 1
 shoaee@isu.ac.ir استادیار گروه ارتباطات و تبلیغ دانشگاه امام صادق علیه السلام. 2
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 مقدمه و بیان مسئله

رود. او در  شمار می فرهنگ به تعبیر ویلیامز یکی از دو یا سه واژۀ بسیار پیچیدۀ زبان انگلیسی به

اش به نام فرهنگ و جامعه چهار معنای مهم دربارۀ فرهنگ را مدنظر قرار  نخستین اثر عمده

نسانی و درنهایت دهد؛ نوعی وضعیت ویژۀ ذهن، وضع رشد فکری کل یک جامعه، علوم ا می

سبک کلی زندگی یک گروه یا یک ملت. البته ویلیامز در اثر بعدی خود سه معنای اخیر را 

های تاریخی واژۀ فرهنگ  شک زمینه (. بی9: 1385دربارۀ این واژه مدنظر قرار داده است )میلنر، 

معنای رشد و وسطی با  که فرهنگ در قرون در پیچیدگی مفهومی آن بسیار مؤثر بوده است؛ چنان

نمایان  کار بر روی زمیننمو پیوند خورده است. این نگاه در قرن هفدهم میلادی در مضمون 

تدریج این امر وارد جهان اجتماعی شده است تا آنجا که در قرن هجدهم  شده و در عین حال به

ز بار ارزشی کند. در متون فرانسوی نی دادن تربیت روح از آن استفاده می میلادی کالچر برای نشان

و البته این معنا بزنگاه مفهومی دوگانۀ  1دهد یافته است و پیشرفت فکری انسان را نمایش می

کند. اندیشۀ آلمانی برخلاف اندیشۀ   فرهنگ و تمدن را در تقابل اندیشۀ آلمان و فرانسه نمایان می

دهد.  شرـ قرار میعنوان نمودهای پیشرفت مادی و فنی ب به–فرانسوی فرهنگ را در برابر تمدن 

عقلانیت در این میانه، پیوستار میان این دو مفهوم است؛ بدین معنا که انسان متجدد در حاشیۀ 

یابد و در عین حال در فرایند  عقلانیت جدید، به رشد و پیشرفت فکری و ذهنی دست می

و تمدن  کند و این همان رویارویی فرهنگ  مدنیت نیز آداب زندگی مدرن را در جامعه کسب می

وسطی در غرب است. اگرچه هر دو مفهوم فرهنگ و تمدن تفاوت دارند،  در مقابل بربریت قرون

شدن،  در عقلانیت جدید اشتراک دارند و با سنت )بربریت( در تضادند. این فرایند متمدن

ها در ساحت معرفت بشری نیز موضوعیت دارد؛ تا  شدن در قالب شدن به آداب و منظم مهذب

واسطۀ تهذیب منظم معرفت بشری،  ها به علم تجربی )اجتماعی( نیز با این نگاه تا سال جایی که

 مرجعیت بلامنازعی داشت.

وجود  وصف در علوم اجتماعی، رویکردهای گوناگونی در تعریف و تبیین فرهنگ به بدین

وجو  توان در سیر تطور دنیای متجدد و اساساً مبانی فلسفۀ غرب جست آمد که ریشۀ آن را می

ـــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ  ـــ
ای که در علوم اجتماعی و تکوین نظریات اجتماعی و  واسطۀ اهمیت محوری هتطور مفهومی فرهنگ و تمدن ب 1

 (1381/ الیوت، 1388/ پهلوان،  1397گیرد برای نمونه  نک: )کوش،  کور مورد تأکید قرار میفرهنگی دارد، در منابع مذ
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کرد. در این تعاریف، تکیه بر تمایلات طبیعی انسان و جامعه است که رویکردی توصیفی را 

ها، تنها محدود به فضای نظری نیست و تأثیر خود را در  مدنظر قرار داده است. این قبیل نگرش

عنوان  که رویکرد توصیفی در مبناسازی توسعۀ فرهنگی به گذارد؛ چنان ساحت سیاستی نیز می

ای  منزلۀ مطالبه المللی همواره در متون سیاستی مستقر شده و به ای مورد تأکید نهادهای بین ولهمق

 ها و نهادها مدنظر قرار گرفته است. از دولت

فارغ از تأملات معناشناختی، فرهنگ در بستر اندیشۀ دینی تنها انسان را در تقابل با طبیعت 

تۀ بشر و برخلاف طبیعت است(، بلکه با نگاهی شود )فرهنگ یعنی هر آنچه ساخ  رهنمون نمی

بخش در ربط تنگاتنگ با امر قدسی، تعلیم و تهذیب را برای دستیابی به سعادت انسان در  تعالی

هایی از  کند. این رویکرد در نظریۀ متفکران مسلمان با تکیه بر مؤلفه  جهان اجتماعی دنبال می

گذار  ورد توجه بوده است. در این راستا بنیانویژه فطرت توحیدی( همواره م نصوص دینی )به

انقلاب اسلامی ایران امام خمینی )ره( از سه منظر شأن ممتازی دارد؛ نخست اینکه اندیشۀ امام 

)ره( در حاشیۀ سنت نظری متفکران مسلمان )شیعه( تکوین یافته است. دوم اینکه این امر 

اهمیتی دوچندان یافته است. همچنین  های فقهی در حوزۀ فرهنگ و سیاست واسطۀ نوآوری به

الواقع نقشی  در منظومۀ فکری امام )ره( فرهنگ عامل صعود یا سقوط جوامع بشری است که فی

 کند. اساسی در ساختار جامعه ایفا می

 پیشینۀ پژوهش

دربارۀ دیدگاه امام خمینی )ره( مقالات و تحقیقاتی انجام شده است که نمایانگر توجه به 

های رهبر انقلاب اسلامی است. در این راستا  مسائل معاصر دربارۀ آرا و دیدگاه ها و حوزه

که در  توان اساس اندیشۀ امام )ره( را با تمرکز توحید و نتایج آن در جامعه مطالعه کرد؛ چنان می

نگارنده به جایگاه مقولۀ « بندی گفتمان سیاسی امام خمینی )ره( نقش توحید در صورت»مقالۀ 

مثابۀ دال مرکزی گفتمان سیاسی حضرت امام )ره( توجه کرده که در بعد ایجابی معنای  هتوحید ب

متفاوتی به آزادی، عدالت و استقلال داده است. در بعد سلبی نیز در مرزبندی با هرچه غیر 

(. برخی منابع با 1400شود )عزیزخانی،  خداست، به خودباوری و خوداتکایی در مردم منجر می

وقوع »اند؛ برای مثال در مقالۀ  یاسی به مبادی نظری )فقهی( امام )ره( توجه داشتهلحاظ سویۀ س
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فقیه سیاسی امام خمینی از تئوری تا  انقلاب اسلامی ایران: تبیین روند تاریخی نظریۀ ولایت

فقیه و تثبیت معنایی آن برای آیندۀ سیاسی  طراحی حکومت اسلامی مطابق نظریۀ ولایت« عمل

(. 1396ی تحولات منجر به انقلاب اسلامی قلمداد کرده است )گراوند و سوری، کشور را مبنا

البته در این معنا برخی مطالعات نیز تحلیل اندیشۀ امام خمینی )ره( را با روش تحلیل مضمون 

تحلیل مضمون »مانند مقالۀ  -که در تحقیق حاضر نیز این روش مدنظر بود چنان-اند  انجام داده

موانعی چون  که نگارندگان« ن نظام سیاسی در اسلام در افکار امام خمینی )ره(موانع سکولارشد

فقیه و  شناخت مبانی دینی، دوری از تحریف و تفسیر درست از مبانی اسلام، تبعیت از ولایت

داشتن  های مختلف جامعه را در نگاه امام )ره( سبب دور نگه حضور فعال روحانیان در عرصه

اصول »(. همچنین در مقالۀ 1400کنند )قربانی،  شدن قلمداد می عرفی نظام سیاسی اسلام از

نیز دال مرکزی گفتمان حاکم « گذاری هویتی در ج.ا.ا. در سپهر گفتمانی امام خمینی )ره( سیاست

گذاری هویتی در اندیشۀ امام )ره( با محوریت اتحاد دینی مدنظر قرار گرفته است و بر سیاست

اند  های شناور لحاظ شده گرایی دال برادری، نفی تفرقه، تنازع و نفی قوممواردی مانند برابری، 

 (.1399)غلامی، 

شناختی  امام خمینی )ره( نگاهی فرهنگی به جامعه و سیاست خارجی دارد که از نگاه انسان

گذارد  انسانی سیاست خارجی را به منصۀ ظهور می-ایشان نشئت گرفته است و ماهیت الهی

تعامل اخلاق و »(. ثمرۀ این نگاه در مطالعاتی مورد توجه بوده است؛ در مقالۀ 1389)مرادپور، 

کنندۀ  اخلاق در منظومۀ فکری امام )ره( تعیین« سیاست از دیدگاه حضرت امام خمینی )ره(

آورندۀ تعالی اخلاقی برای جامعه  حدود و کنش سیاسی است و از سوی دیگر، سیاست، فراهم

تحلیل مضمون ضرورت تشکیل و توسعۀ »ر تحقیق دیگری با عنوان (. د1389است )خودروان، 

بخشی  های عمق شاخص« جانبه در اندیشۀ دفاعی امام خمینی )ره( بسیج، راهبرد دفاع همه

سخت و تهدیدات سخت  بخشی خارجی، مقابله با تهدیدات نرم، تهدیدات نیمه داخلی، عمق

(. با این 1399اند )خان احمدی،  شده مضامین فراگیر ضرورت تشکیل و توسعۀ بسیج بررسی

وصف گرچه دربارۀ دیدگاه امام خمینی )ره( از حیث مبادی و اصول، مقالات و تحقیقاتی انجام 

های مهم رهبر انقلاب را  شده که با تمرکز بر وجوه مبنایی و ثمرات سیاسی و اجتماعی، انگاره

ی دارند. البته تحقیقات موجود ها در حوزۀ فرهنگ حجم کمتر اند، این پژوهش بررسی کرده
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ای یا ناظر به موضوعات و مسائل حوزۀ فرهنگ صورت  مقایسه-درباب فرهنگ با نگاهی تطبیقی

ضمن تبیین « رابطۀ فرهنگ و توسعه از دیدگاه حضرت امام خمینی )ره(»گرفته است. مقالۀ 

مدنظر قرار داده  رابطۀ فرهنگ و توسعه با رویکردی اسلامی، اهداف مادی و معنوی توسعه را

امام خمینی )س( و نظام فرهنگی و ارزشی »(. در مقالۀ دیگری به موضع 1390است )عزتی، 

پرداخته شده است. رهبر انقلاب اسلامی با نفی گرایش به فرهنگ غرب رویکردی را « غرب

دربارۀ غرب مطرح کرده است که از سویی با کلیت فرهنگ ما سازگار است و از سویی دیگر با 

طرح احیای هویت خودی با توکل و اعتماد بر مبدأ جهان موضع انقلابی ما را در برابر غرب 

شناسی فرهنگ پایۀ درک مسائل و  که مفهوم (؛ درحالی1393کند )جمشیدی،  ترسیم می

تنها تحقیق  رود. با وجود این نه شمار می موضوعات حوزۀ فرهنگ در اندیشۀ امام خمینی )ره( به

های علوم اجتماعی محجور بوده )و غالباً  ر اندیشۀ امام )ره( در میان پژوهشدرباب فرهنگ د

شناسی فرهنگ نیز در این میانه مهجور  ویژه مفهوم دهد(، بلکه به های دیگر را پوشش می حوزه

 رو این مهم در مقالۀ حاضر به روش تحلیل مضمون انجام شده است. است؛ از این

 چارچوب مفهومی

توجهی  رود که تطورات تاریخی قابل شمار می ترین مفاهیم در علوم اجتماعی به هفرهنگ از پیچید

تنها در نظریات فرهنگی و اجتماعی، بلکه  را در غرب به خود اختصاص داده است. همچنین نه

که سید  ای و جهانی نتایج زیادی داشته است. چنان در راهبردها و کاربردهای محلی، منطقه

ندی دو مفهوم تفکر و فرهنگ بر این باور است که مقولۀ تفکر مانند حسین نصر درباب همان

ای از استعمال آن در دوران معاصر وجود ندارد  فرهنگ اختراع دوران متجدد است که البته چاره

(. از این حیث اندیشمندان مختلف هریک با رویکردی به تعریف فرهنگ 104: 1380)

کردن  ا تاحدی است که برخی معتقدند اساساً تعریفاند. با این حال تنوع رویکرده پرداخته

فرهنگ کاری خطاست؛ زیرا تعریف و تحدید فرهنگ با ظرافت نهفته در فرهنگ معاصر جهان 

( فرهنگ پرهیز کرد؛ گرچه بررسی reificationکردن ) واره تفاوت دارد؛ بنابراین باید از شیء

کند. )هال،  در فضای اجتماعی کمک میتواند به درک پیچیدگی موجود  نحوۀ تعریف فرهنگ می

1390 :12.) 
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شناسی در پی شناخت ماهیت و چیستی  شناسی و هستی سان فلاسفه از بعد معرفت بدین

اند.  شناسان از منظر مراسم، مناسک و آداب و رسوم به فرهنگ نگریسته اند. مردم فرهنگ برآمده

شناسان از بعد رابطۀ متقابل ساخت  هشناسان از جنبۀ کنش فردی و سازش با محیط و جامع روان

اند و تحول آن را در  و کنش به مطالعۀ ساختار فرهنگی، منشأ و کارکردهای فرهنگ پرداخته

دانان،  پیشگان، جغرافی شناسان، سیاست اند. اقتصاددانان، ادیبان، زیست طول تاریخ بررسی کرده

 اند. ه بررسی و تعریف فرهنگ پرداختهشناسان، هنرمندان و... نیز هرکدام از یک منظر ب زیبایی

 1شناس برجستۀ انگلیسی، ادوارد برنت تایلور نخستین تعریف کلاسیک فرهنگ را انسان

ها،  ای است که شناخت میلادی مطرح کرد. فرهنگ آن کل پیچیده 19در قرن ( 1832-1917)

عنوان عضو  ا که انسان بهها یا عاداتی ر باورها، هنر، اخلاق، حقوق، آداب و رسوم و دیگر توانایی

اساس فرهنگ کاملاً عینی،  (. براین27: 1397شود )کوش،  کند، شامل می جامعه کسب می

رسد تایلور فرهنگ را صفت خاص  نظر می شود. به توصیفی، اکتسابی و فردگرایانه دیده می

آن است  ای متفاوت از کند که هر گروه انسانی در مرتبه زندگی انسانی در هر جامعه فرض می

(Daniels, 2007: 196در تعریف دیگری از بندیکت فرهنگ الگوی فکری و رفتاری کم .) بیش  و

: Baldwin, 2006های عقلانی و عاطفی یک جامعه وابسته است ) مستحکمی است که به بنیان

ی دانند که به زندگ هایی می ها و نگرش ، لاکمن و گیرتز فرهنگ را زمینۀ تنظیم ارزشدر برگر(. 6

(. Cagiltay, 2009: 307کند ) اش توجیه می دهد و انسان را درمورد رویدادهای زندگی شکل می

عنوان انباشتی انسانی )که تمام نمودها و نمادهای زندگی فردی  در این رویکرد تبیین فرهنگ به

 .(Ehrlich, 2000: 352روست ) گرایی روبه نگری و تقلیل گیرد( با کلی و اجتماعی را در برمی

نگر به فرهنگ، با نگاهی  ( با تأکید بر حذف رویکرد کلی1888-1822) 2در مقابل متیو آرنلد

هنجاری و ارزشی به این مفهوم نگریسته است؛ تا آنجا که فرهنگ را شامل بهترین مطالب 

(. در این باره، طیفی از تعاریف Arnold, 2004: 3داند ) شده در جهان می شده و بیان اندیشیده

 -گیرد که با تقابل دو حوزۀ فکری فرانسه هنجاری قرار می-در میانۀ دوگانۀ توصیفی فرهنگ

اساس در کنار تعاریف توصیفی )توجه به عوامل و عناصر فرهنگ(  شود. براین آلمان برجسته می

ـــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ  ـــ
1 Edward Burnett Taylor 
2Mathew Arnold 
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ها(، چهار رویکرد دیگر در تعریف فرهنگ وجود  و تعاریف هنجاری )توجه به قواعد و ارزش

: توجه به میراث اجتماعی )فرهنگ یک قوم یا ملت که برآمده از گذشتۀ آنان . تاریخی1دارد: 

شناختی: توجه به تطبیق با محیط و نیازها )فرهنگ  . روان2کند(.  است و در اکنون ایشان عمل می

ها بر  یعنی عامل ویژۀ سازگاری انسان با محیط طبیعی و نیازهای اقتصادی؛ ترجیح برخی خواسته

های دیگر برای رسیدن به هدف. فرهنگ یعنی  ها بر راه گر و ترجیح برخی راههای دی خواسته

. ساختاری: توجه به سیستم و سازمان )فرهنگ یک سیستم یکپارچه و 3الگویی از ترجیحات(. 

یافته )متعامل( حول محور نیازهای اساسی بشر؛ نهادهای اجتماعی مادی و معنوی: نظامی  سازمان

ساز ذهن بشر؛  . تکوینی: توجه به معنا و انسان )فرهنگ یعنی دست4فتارها(. از رفتارها و نتایج ر

-121: 1388یابد( )نک: پهلوان،  رسد و در نمادها تجلی می سرجمع ذهنیات که به دیگری می

 (.63: 1380الامینی،  ؛ روح133

سوی  هنجاری به-ویژه با محوریت فرهنگ توده، دوگانگی توصیفی در فضای علوم اجتماعی به

منزلۀ شیوۀ خاص  ( فرهنگ را به9-8: 1379که بشیریه ) غلبۀ نگاه اول سوق یافته است؛ چنان

های فکری و هنری مطمح نظر قرار  عنوان فرآورده زندگی مردمی خاص یا دورانی خاص و نیز به

داده است که نشانگر شیوۀ زیست فرهنگی مردم در همۀ کشورها در قرن بیستم است. در این معنا 

ز فرهنگ رویکرد هنجاری به معنای رایج، معمول و آماری مدنظر است و نه به معنای مطلوب و ا

ای  آرمانی )در این معنا برخی نظریات انتقادی فرهنگ، فرهنگ توده و مدرن را به معنای مجموعه

 کند(. اند، نقد می از هنجارهای آماری و رایج که از فرهنگ آرمانی فاصله گرفته

ها  هست«/ چیست». باورها )سؤال 1اند از:  سون چهار جزء اصلی فرهنگ عبارتبه تعبیر اول

چه باید ». هنجارها )سؤال 3ها و بدها(،  خوب«/ چه باید باشد»ها )سؤال  . ارزش2ها(،  و نیست

دانش، مهارت و ابزار «/ چگونه انجام شود»ها )سؤال  . فناوری4باید و نبایدها(، «/ انجام شود

عنوان تعریفی جامع از فرهنگ به سه دستۀ عقاید )درست یا  (. هال نیز به57: 1375کار( )چلبی، 

-62: 1384کند )دولو،  های کنش اجتماعی اشاره می نادرست(، ابزارهای ساختۀ انسان و فرآورده

ترین تا  های تودرتو است و از عمیق (. فرهنگ معرفت مشترک ما است که مشتمل بر لایه71

بینی، ارزش، هنجار، نماد، فناوری مادی )مهارت  ترتیب شامل جهان ترین لایه به سطحی

 .(21-18شود )افروغ:  کارگیری و ساخت اشیاء( و حتی فناوری اجتماعی می به
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گانۀ ذیل  های شش بودن فرهنگ بر ویژگی واره ( ضمن توجه به لایه119-116: 1388روشه )

های تفکر، احساس، عمل و  نگ )شیوه. چندمؤلفگی فره1برای این مفهوم تأکید کرده است: 

شدن فرهنگ  . قابلیت رسمی2ها، احساسات و تفکرات(،  ها، نمادها، دانش ها، مدل حتی ارزش

تواند رسمیت و تحقق یابد: قوانین، شعائر، مراسم،  های تفکر، احساس و عمل که می )شیوه

های تفکر،  معه )شیوه. تعین فرهنگ در جا3تشریفات، شناخت علمی، فناوری و علوم دینی(، 

یافته در کنش  الاذهانی و تعین احساس و عمل مشترک بین افراد جامعه: فرهنگ یک امر بین

بودن )برخلاف امر طبیعی، غریزی، زیستی یا ژنتیکی )وراثت(، امر  . اکتسابی4اجتماعی است(، 

عینی و نمادین  . بروز5اجتماعی(،  فرهنگی مبتنی بر سازوکار انتقال و یادگیری است: میراث 

. بروز نرم، عینی و 1های فرهنگی مشترک که دو گونه بروز و ظهور دارد:  )هنجارها و ارزش

وارگی فرهنگ )انسجام و هماهنگی عناصر فرهنگ  . نظام6. بروز سخت و نمادین(، 2محسوس؛ 

ر عناصر که تغییر در یک عنصر د نحوی سازد؛ به الاذهانی نوعی از واقعیت را می طور بین که به

 کند(. دیگر نیز تغییر ایجاد می

های بشری در مقابله با امر مادی،  فرهنگ در قرن حاضر با توجه به معنا در فرآورده

های سنتی  گیرد که در بیشتر موارد در نظریه فناورانه و امور دارای ساختار اجتماعی قرار می

پردازد؛  فسیر انسان و جامعه می)اجتماعی( با تمرکز بر ماده )اقتصاد( به توصیف، تبیین و ت

های  شود که در نظریه بنابراین امر فرهنگی قلمرو امر فکری، معنوی و غیرمادی قلمداد می

گیرد؛ فرهنگ روح جامعه است. رفتار ما  فرهنگی، تحلیل امر اجتماعی مبتنی بر آن صورت می

درنهایت به فعل عینی ما منجر ها نیز هر دو جنبه را دارد؛ چه اینکه معنای ذهنی رفتار ما  انسان

شود؛ به همین صورت در بستر زندگی جمعی نیز معنای فرهنگی به فعل یا کنش اجتماعی  می

ها با یکدیگر در  الاذهانی است که انسان شود. البته این معنای فرهنگی یک معنای بین منجر می

این معنا نباشد، کنش دهند و تا  آن معنا اشتراک دارند و یک فعل را مبتنی بر آن شکل می

 گیرد. جمعی شکل نمی
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 شناسی های فرهنگ . گونه1جدول 

 محور تأکید رویکرد
حوزۀ مورد 

 مطالعه
 مثابه به

 توارث کلی اجتماع بشر تاریخی میراث اجتماعی در طول تاریخ تاریخی

 قاعده یا راه زندگی شناختی انسان شیوۀ راه و روش زندگی هنجاری

 سازمان و سیستم شناختی جامعه نگسازمان فره ساختاری

 شناختی روان الگو و روش تسهیل سازگاری با محیط شناختی روان
فرایندهای انطباق، یادگیری و 

 عادت

 مجموع نتایج حیات جمعی شناسی تمدن ها توسط جامعۀ بشری ایجادشده تکوینی

 تشریحی
دهندۀ فرهنگ و تأکید بر این  عناصر تشکیل

 عناصر
 یک کل جامع شناختی فرهنگ

 1376مقدم،  منبع: جلالی 

 فرهنگ در نگاه متفکران مسلمان

فرهنگ در علوم اجتماعی معاصر معمولاً به شیوۀ خاص زندگی در زیست جهان توجه دارد و 

که گذشت در معنای مطلوب و آرمانی نیز معطوف به فرهنگ توده )معنای رایج، معمول و  چنان

شناختی بر  های هستی اه متفکران مسلمان )شیعی( مبتنی بر پایهآماری( است، اما فرهنگ در نگ

گرایانه را در طول یکدیگر مدنظر قرار  گرایانه و ارزش محور کلمۀ توحید، دو سویۀ وصف

توان به دو شکل پیشینی  ( این مفهوم را می1390اکبر رشاد ) دهد. چه اینکه به تعبیر علی می

تعریف کرد. در نگاه پیشینی از وضع مطلوب سخن به میان  )منطقی( و پسینی )استقرایی( نگاه و

شود )واقعیت و  آید )شایستگی و بایستگی(، اما در نگاه پسینی با فرض تحقق توصیف می می

 عینیت(.

بنابراین فرهنگ در نگاه متفکران مسلمان غالباً با سویۀ وجودشناختی، به ارزش )امر قدسی 

شناختی به واقع )امر انسانی  سوی دیگر با جهت فرهنگ در ظرف مشیت الهی( توجه کرده و از

کند. از این حیث عوالم و نشئات وجود برای ذات متعال، اسماء و  در ظرف اراده( توجه می

اند که ثمرۀ صفات جمال )تشبیهی(، انس و همگرایی و نتیجۀ  صفات و شئون جمالیه و جلالیه

(. بدین معنا تلفیق و جمع میان 307: 1370 صفات جلال )تنزیهی( واگرایی است )امام خمینی،
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ها  صفات جمال و جلال، موجب بارش وجود بر موجودات و تابش نور هستی در این تاریکی

رو اگر صفات جلال نبود، وجودی نبود و اگر صفات جمال نبود، ایجادی نبود  شود؛ از این  می

لت بر کمالی دارند و به تعبیر اساس باقی اسماء نیز هریک دلا (. براین45: 1388)طباطبائی، 

ها  یابند و انسان کنند که در ظرف فرهنگ تحقق می علامه ارتباط خلایق با یکدیگر را ممکن می

 کنند. را در ظرف معانی مشترک با یکدیگر متحد می

تعالی معنا  بنابراین تمام اعمال فردی و اجتماعی انسان درنهایت در تشبیه یا تنزیه از حق

ال اگر فعلی از جهت معنا و لوازم آن به سمت شرور میل کند، باز هم از حیث وجود یابد. ح می

متکی به حق تعالی است. از حیث عوارض و ماهیات امکانی و ظلمت ماهوی که با شرور در 

هم آمیخته، بازگشت آن به اسمای سلبی حق تعالی بوده یا بیان دیگر در ساحت قدوسی حق 

کند، اسم  ها می ها و عدم همۀ اسامی سلبی که دلالت بر نفی نقصشود؛ زیرا جامع  تفسیر می

(. استاد مطهری در بخشی از تبیین برهان صدیقین در اصول 67: 1388است )همان، « قدوس»

طور نسبی تهی از جلال  ها به فلسفۀ رئالیسم تلمیحی بدین معنا دارند که اساساً برخی از هستی

آیند که حقیقت  شمار می تند؛ بنابراین غیر از آن چیزی به)عظمت، کمال، ثبات و استقلال( هس

کند، اما در مقابل، کمال، عظمت، شدت، استغنا، جلال، فعلیت و لاحدی همه  هستی ایجاب می

(. پس اگر انسان معانی علمی را از خصوصیات 83-82: 5، ج 1364خیزند ) از وجود برمی

وان به ساحتی مطلق و خالص از این معانی ت مجرد کند، می -در ظرف تحقق فرهنگ-شان  مادی

دست یافت که خالی از جهات نقص و حاجت و متناسب با ساحت قدس خدای تعالی است 

رو فارغ از معانی عقلی )جهت حقی برآمده از اسمای  (؛ از این448: 8، ج 1374)طباطبائی، 

شوند که این  یان میایجابی(، معانی وهمی نیز در جهت خواطر شیطانی در انسان و فرهنگ نما

معانی جهتی رو به وجود الهی )جهت حقی برآمده از اسماء سلبی( و جهتی رو به نقص و 

 کاستی دارند )جهت خلقی برآمده از ارادۀ انسانی(.

رو گرچه ظهور و بروز معنا بر انسان و فرهنگ معطوف به عالم معانی )در صقع  از این

یافتن آن در عالم خلق  سان به توکیل عالم امر و فعلیتربوبی( است، اظهار و ابراز معنا در ان

یابد؛  واسطۀ ارادۀ انسان و جامعه است که این اراده نیز به افاضۀ اسم مرید الهی تکوین می به

یابد و با اراده و اختیار آن را در طوری از اطوار وجودی خویش  بنابراین کنشگر، معنا را درمی
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شود که سیر و صیر او را به درجات یا  دیگری برای او گشوده میسان مرتبۀ  کند و بدین فعال می

کردن معنا در نسبت با اقسام معانی  کند. در این میان فعال درکات معرفتی و وجودی متحقق می

 شود. در فضای اعتبارات اجتماعی و نیز بستر شواکل انسانی تدوین می

در عرصۀ اجتماعی ظهور و بروز اساس جامعه همان نمود عینی امر فرهنگی است که  براین

شود. در این راستا ظرف تحقق و تعین اراده )وجه خلقی  ها نمایان می یابد و در افعال انسان می

که به تعبیر امام خمینی )ره( فرهنگ، مبدأ همۀ  یابد؛ چنان فرهنگ( اهمیت والایی می

ها با فرهنگ ناصالح  های ملت است. اگر فرهنگ ناصالح شد، اگر جوان ها و بدبختی خوشبختی

(. در بیان امام )ره( 306: 3، ج 1378کنند ) تربیت شدند، در آینده )کشور( فساد ایجاد می

بالاترین و والاترین عنصری که در موجودیت هر جامعه دخالت اساسی دارد، فرهنگ آن جامعه 

ظامی است و با انحراف فرهنگ، هر چند جامعه در بعدهای اقتصادی، سیاسی، صنعتی و ن

ای وابسته و مرتزق از  تهی است. اگر فرهنگ جامعه قدرتمند و قوی باشد، پوچ و پوک و میان

کند و بالاخره  فرهنگ مخالف باشد، ناچار دیگر ابعاد آن جامعه به جانب مخالف گرایش پیدا می

: 15دهد )همان، ج  شود و موجودیت خود را در تمام ابعاد از دست می در آن مستهلک می

رو هرچقدر روح اجتماعی یا فرهنگ جامعه به سمت مطلوب سوق یابد، تعالی  ؛ از این(243

سوی انحطاط میل کند، قدر مسلم جامعه  بار خواهد آورد، اما اگر فرهنگ جامعه به جامعه را به

 نیز سیر نزولی خواهد یافت.

 روش پژوهش

ی به الگو در روش پژوهش روش تحلیل مضمون است که برای شناخت، تحلیل و دستیاب

(. این روش فرایندی برای Holloway & Todres, 2003: 347رود ) کار می های کیفی به داده

هایی غنی و تفصیلی تبدیل  های پراکنده و متنوع را به داده های متنی است که داده تحلیل داده

 کشیدن و چشمگیرکردن (. این روش تلاش در بیرونBraun & Clarke, 2006: 79کند ) می

(. به بیانی دیگر در این Attride-Stirling, 2001: 387مضامین یک متن در سطوح مختلف دارد. )

(. روش تحلیل مضمون 66: 1392ها هستیم )محمدپور،  دنبال الگویابی در داده روش به

(Thematic analysis شامل سه مرحلۀ تجزیه و توصیف متن یعنی کدگذاری توصیفی )
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(Descriptive Coding،) ( تشریح و تفسیر متن یعنی کدگذاری تفسیریInterpretive Coding )

 Overarchingکمک مضامین فراگیر ) سازی به کردن متن یعنی یکپارچه و ادغام و یکپارچه

Codingهای اصلی  های فرعی، زیرمقوله ( است که در این پژوهش برای استخراج مضامین مقوله

 رود. کار می های اصلی به و مقوله

صورت تمام شماری از صحیفه امام  شده در این پژوهش به های گردآوری و تحلیل دهدا

جلدی  22اند. دقت، اعتبار، جامعیت و سیر مختلف زمانی در این منبع  خمینی )ره( بررسی شده

( http://www.imam-khomeini.ir/fa/page/210/?kind=279صورت رسمی در سایت ) که به

شود، دلیل  ها را شامل می ها، احکام، اجازات شرعی و نامه ها، مصاحبه مموجود است و بیانات، پیا

 ها بوده است. عنوان منبع داده انتخاب این منبع جامع به

 های پژوهش یافته

بررسی اندیشۀ امام خمینی )ره( به روش تحلیل مضمون، مضامین توصیفی و سپس تفسیری را 

اهمیت و کارکرد »ترتیب  های فراگیر به مقوله در قالب چهار مقولۀ اصلی جای داده است. این

هستند. تفصیل « کردن فرهنگ شناسی فرهنگ و راهبردهای اسلامی فرهنگ، تعریف فرهنگ، گونه

 هریک از این موارد به شرح زیر است:

دهد فرهنگ از  ها نشان می اولین مضمون فراگیر ناظر به اهمیت و کارکرد فرهنگ است. یافته

خوبی اهمیت فرهنگ را نمایان  آن است که این خود به« جامعه و مغز متفکررأس »منظر امام 

مبدأ »توان در کارکردهای متصور برای آن از منظر امام که  کند. همچنین اهمیت فرهنگ را می می

های ملت، سازنده و اصلاحگر جامعه و کلید سعادت و شقاوت  ها و بدبختی همۀ خوشبختی

ت. پس از دانستن اهمیت فرهنگ از منظر امام مضمون فراگیر گفته شده است، دانس« جامعه

توان در دو زیرمقولۀ اصلی جای داد. در  بعدی پیرامون تعریف فرهنگ است. این مضمون را می

میراث مادی، آموزش، هنر، ایمان، باور و »مثابۀ  مورد اول، تعریف به استعارات، به فرهنگ به

ها علاوه بر اینکه ظرفیت بالای فرهنگ از منظر امام را  ارهشود. این استع نگریسته می« کارخانه

شود. زیرمقولۀ اصلی دوم، تعریف  کند، سبب تسهیل این مفهوم برای مخاطب نیز می نمایان می

نحوی در مقام تعریف فرهنگ برآمده است. این موارد  پردازد که امام به به عناصر، به مواردی می
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« ریزی وا، جدایی فرهنگ از تکنولوژی و امری قابل برنامهداشتن، صورت و محت ایمان»شامل 

منظور فهم بهتر آنچه  تواند ما را به هستند که هریک از این عناصر در نسبت با تعریف فرهنگ می

 مدنظر امام از فرهنگ است، یاری کند.

 ها را که شناسی فرهنگ است. امام هریک از این گونه دنبال گونه سومین مضمون فراگیر به

فرهنگ شاهنشاهی، فرهنگ استعماری، فرهنگ وابستگی، فرهنگ اسلامی و فرهنگ »شامل 

های فرهنگ شاهنشاهی مواردی مانند  کند؛ برای نمونه ویژگی تفصیل بیان می است، به« استقلالی

، فرهنگ مانع حق مستضعفان طلبان بی سلطه، فرهنگ و آموزش ارتجاعی شاهنشاهی»زیر است: 

رانده؛ فرهنگ  فرهنگ عقب، مولد انحراف جوانان، نام فرهنگ باستانی ایرانهراسی به  اسلام

های  و ویژگی« بازدارندگی نظام شاهنشاهی از فرهنگ غنی خودیشاه و غیرانتقادی زمان 

قدرت فرهنگ اسلامی در بیداری مردم و ، اسلام منبع جامع استقلال فرهنگی»فرهنگ اسلامی 

 «.ناپذیری از استعمار و سلطهنتیجۀ پیروی از اسلام ، جوانان

کردن فرهنگ از  شناسی فرهنگ، در مضمون فراگیر چهارم، راهبردهای اسلامی دنبال گونه به

ورزانۀ امام در عرصۀ  دهندۀ کنشگری سیاست منظر امام احصا شده است. این راهبردها نشان

شناسی  عرصۀ مفهومنوعی جمع سالم میان انتزاع و کاربرد را در  اندیشه و عمل هستند که به

بخش سایر مفاهیم در حوزۀ علوم  تواند الهام آورد و می فرهنگ برای خواننده به ارمغان می

لزوم تحول فرهنگی از »اند از:  اجتماعی محسوب شود. راهبردهای مذکور عبارت-انسانی

ر، لزوم استعماری به استقلالی )مقابله با تهاجم فرهنگی(، تقدم استقلال فکری بر استقلال کشو

زدگان، لزوم تحلیۀ نهادها با صالحین، تحول  همگرایی مردم و نهادها، لزوم تصفیۀ نهادها از غرب

های تربیتی، بازگشت  سازی شیعی، تقدم تربیت بر فرهنگ، تقویت برنامه به فرهنگ اسلامی، نظام

از هنر و سازی، استفاده بودن فرهنگ شناسی، توجه به تدریجی به خویشتن، خودشناسی و غرب

 «.سازی رسانه در فرهنگ

که توضیح داده شد، پیگیری مضامین فراگیر  ها، چنان حسب گردآوری و تحلیل داده

شناسی فرهنگ در اندیشۀ امام )ره( است. به بیانی دیگر، در  دهندۀ نوعی سیر منطقی مفهوم نشان

نگاه تعریف امام از ای امام، فرهنگ دارای اهمیت و کارکرد است. حسب این نوع  نظام اندیشه

آید. امام براساس مبانی فکری خویش، به  مفهوم فرهنگ در قالب استعاره و عنصر پدید می
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های گوناگون از فرهنگ در قالب  کند. وجود توصیف های مختلف فرهنگ اذعان می وجود گونه

تصریح  ها مانند فرهنگ شاهنشاهی، استعماری، وابسته، اسلامی و استقلالی این معنا را گونه

های فرهنگ  کند. با لحاظ شرایط زمانی و مکانی امام تنها به بیان اهمیت، تعریف و گونه می

کند، بلکه همسو با نظام فکری و کنشی، راهبردهای نیل به فرهنگ مطلوب را که  بسنده نمی

کند. تحلیل مضمون مفهوم فرهنگ در  مبتنی بر فرهنگ اسلامی است، در موارد متعدد تبیین می

تفصیل تدقیق شده است )در جدول اصلی تحقیق  ندیشۀ امام خمینی )ره( در جدول ذیل بها

صفحه بوده است که برای اختصار با توجه به محدودیت قالب  14حاضر، تحلیل مضمون 

 فصلنامه در کدگذاری توصیفی تلخیص صورت گرفته است(.

 مینی )ره(شناسی فرهنگ در اندیشۀ امام خ. تحلیل مضمون مفهوم2جدول 

 ردیف

مقولۀ اصلی 

 کدگذاری ترکیبی

 )مضمون فراگیر(

های  زیر مقوله

 اصلی

 کدگذاری تفسیری

 کدگذاری توصیفی-های فرعی مقوله

 

 

 

 

1 

 

اهمیت و کارکرد 

 فرهنگ

 گاهجای

 )محوریت فرهنگ و علم )مغز متفکر جامعه 

 )رأسیت فرهنگ )رأس جامعه و فرهنگ 

 هفرهنگ؛ تافتۀ جدابافتۀ جامع 

 جامعه محتاج فرهنگ 

 .فرهنگ؛ انسان ساز و نساز است 

 شنق

 المسائل جامعه/ نقش حل 

 های ملت و بدبختی ها مبدأ همۀ خوشبختی 

 سازنده و اصلاحگر جامعه 

 کلید سعادت و شقاوت جامعه 

 تعریف فرهنگ 

 تعریف به استعارات

 مثابه میراث مادی فرهنگ به 

 مثابۀ آموزش فرهنگ به 

 مثابۀ هنر فرهنگ به 

 مثابۀ ایمان و باور فرهنگ به 

 مثابۀ کارخانه فرهنگ به 

 اصرتعریف به عن
 سازی/ ایمان عنصر اصلی داشتن لازمۀ فرهنگ ایمان 

 فرهنگ یعنی صورت و محتوا 
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 ردیف

مقولۀ اصلی 

 کدگذاری ترکیبی

 )مضمون فراگیر(

های  زیر مقوله

 اصلی

 کدگذاری تفسیری

 کدگذاری توصیفی-های فرعی مقوله

 جدایی فرهنگ از تکنولوژی 

 ریزی فرهنگ، قابل برنامه 

 

 شناسی فرهنگ گونه

 فرهنگ شاهنشاهی

 ودسازی فرهنگنقش نظام شاهنشاهی/ ناب 

 فرهنگ و آموزش ارتجاعی شاهنشاهی 

 فرهنگ مانع حق مستضعفان طلبان بی سلطه 

 هراسی به نام فرهنگ باستانی ایران اسلام 

 فرهنگ غربی نظام شاهنشاهی مولد انحراف جوانان 

 رانده؛ فرهنگ غیرانتقادی زمان شاه فرهنگ عقب 

 بازدارندگی نظام شاهنشاهی از فرهنگ غنی خودی 

 

 

 

2 

 فرهنگ استعماری

 )فرهنگ دستوری و مانع ترقی )نافرهنگی 

 پنداری بزرگ پنداری و غرب خودکم 

 محدودسازی انسان با فرهنگ استعماری 

 تهاجم فرهنگ مبتذل غرب/ نمادسازی غربی 

 تربیت اجنبی مضر برای آتیۀ کشور 

 زنی به فرهنگ اسلام برچسب 

 فرهنگ وابستگی

 ها وابستگی فرهنگی مقدمۀ همۀ-وابستگی فکری 

 زده در نهادها، عامل وابستگی و  روشنفکران غرب

 نابودی

 واسطۀ تبلیغات غربی )سلطه( خودباختگی فرهنگی به 

 یا مفاهیم انحرافی غرب-صدور مفاهیم غربی جذاب 

 انحراف تاریخی فرهنگ برای ترویج استحقار فرهنگی 

 مانده حاصل وابستگی؛ فرهنگ مرتزق و عقب 

 فرهنگ اسلامی

 ومیت فرهنگ اسلامیمظل 

 اسلام منبع جامع استقلال فرهنگی 

 قدرت فرهنگ اسلامی در بیداری مردم و جوانان 

 ناپذیری از استعمار نتیجۀ پیروی از اسلام، سلطه 

 ریزی مبتنی بر فرهنگ اسلامی هزینه برای برنامه 

 گران برای مقابله با استقلال فرهنگی کید توطئه  فرهنگ استقلالی  
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 ردیف

مقولۀ اصلی 

 کدگذاری ترکیبی

 )مضمون فراگیر(

های  زیر مقوله

 اصلی

 کدگذاری تفسیری

 کدگذاری توصیفی-های فرعی مقوله

 مستقل مانع استعمار فکر و فرهنگ 

 نقش قوۀ مفکرۀ جامعه در استقلال فرهنگ 

 ها  عامل تربیت جوانان توانا و مانع چپاول سرمایه

 )قیام(

 استقلال فرهنگ پایۀ موجودیت و بقای جامعۀ آزاد 

 .استقلال فرهنگی ما کار خدا بود 

 

 

 

 

 

4 

 
 

 راهبردهای فرهنگی

لزوم تحول فرهنگی 

از استعماری به 

 استقلالی

مقابله با تهاجم فرهنگی()
 

 تغییرات بنیادین فرهنگی برای تحول فکری 

 تبدیل فرهنگ استعماری شاه به فرهنگ استقلالی 

 مقاومت در برابر وابستگی غرب 

 تقدم اصلاح فرهنگی در کشور 

 جای غربی در فرهنگ های اسلامی به تحول به فرم 

 مقابله با تهاجم فرهنگی بیگانگان علیه فرهنگ اسلامی 

تقدم استقلال فکری 

 بر استقلال کشور

 نجات فرهنگ از فکر طاغوتی 

 سازی جامعه از مفاسد فرهنگی غرب آگاه 

 تحول مغزهای استعماری به مغزهای استقلالی 

 راهبرد جهانی: ترویج استقلال فرهنگی در جهان 

  های انحرافی در دانشگاه )خطر نفوذ فکری( منع بحث 

 نفس( فکری )اعتمادبه فرهنگی و رفع وابستگی  استقلال 

 لزوم همگرایی

 مردم و نهادها

 همدلی و یکدستی برای ساخت فرهنگ جامعه 

  همگرایی افراد و نهادها برای تصحیح فرهنگ

 مانده عقب

 وحدت و ثبات اجتماعی برای اصلاح فرهنگ 

 زده اتحاد در برابر روشنفکران غرب 

 لزوم تصفیۀ نهادها

 زدگان از غرب

 زده وسیدۀ غربتصفیۀ مغزهای پ 

 تصفیۀ افراد لازمۀ بازسازی فرهنگ 

 تصفیۀ دانشگاه از افراد مضر به فرهنگ 

 زده در کشور تصفیۀ خودباختگان غرب 

 تصفیۀ فرهنگ از وابستگان به پهلوی 
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 ردیف

مقولۀ اصلی 

 کدگذاری ترکیبی

 )مضمون فراگیر(

های  زیر مقوله

 اصلی

 کدگذاری تفسیری

 کدگذاری توصیفی-های فرعی مقوله

 لزوم تحلیۀ نهادها

 با صالحان

 تربیت افراد صالح برای تبلیغ فرهنگ اسلامی 

 ق استادان تربیت تنها راه استقلال فرهنگی از طری

 متعهد

 کارگیری متفکران متعهد به استقلال و فرهنگ مترقی به 

 لزوم مدیریت فرهنگ توسط صلحا 

 

 

تحول به فرهنگ 

 اسلامی
 سازی شیعی نظام

 جای بازنمایی غرب از  به بازیابی فرهنگ اصیل اسلام

 اسلام

 )دعوت و تکیه به فرهنگ اسلامی )اشتراکات فرهنگی 

 انقلابی-ملی-نگ اسلامیتلاش برای تحول به فره 

 ساز رهبری اسلام بر فرهنگ غنی و انسان 

 ناپذیری از استعمار نتیجۀ پیروی از اسلام؛ سلطه 

 کردن فرهنگ برای دستیابی به کشور نمونه اسلامی 

 حکومت اسلامی مانع فرهنگ فاسد جوانان 

 سازی شیعی مبتنی بر فرهنگ غنی اسلام نظام 

 

 

 

 

بر  مقدم  تربیت 

 فرهنگ
های تربیتی ویت برنامهتق

 

  تربیت پایۀ فرهنگ )فرهنگ و آموزش؛ کارخانۀ

 سازی( آدم

  زدگی و  برنامه در آموزش برای مقابله با غرب تحول

 استعمار

 جای تربیت انگلی تربیت صحیح در نهاد آموزش به 

 کنندۀ اخلاقی برای جامعه های تربیت گسترش برنامه 

 الله نهادهای اسلامی برای تربیت خلیفه 

  سازیبا پاک در کودکان  مقاومت  فرهنگ  ترویج  

 استعمار از فرهنگ  آموزش 

 انگاری در تعلیم و تربیت خیانت به اسلام و نظام سهل 

بازگشت به 

 خویشتن
 شناسی خودشناسی و غرب

 بازگشت به خویشتن و دوری ناامیدی؛ لازمۀ استقلال 

 )اولویت تحول فرهنگی؛ خودباوری فرهنگی )استقلال 

 تقدم خودباوری فکری بر استقلال فرهنگی 

 اتکایی جای غرب لزوم بیداری شرق و خوداتکایی به 
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 ردیف

مقولۀ اصلی 

 کدگذاری ترکیبی

 )مضمون فراگیر(

های  زیر مقوله

 اصلی

 کدگذاری تفسیری

 کدگذاری توصیفی-های فرعی مقوله

 مفاسد غرب و جایگزینی فرهنگ بررسی   لزوم

 انسانی - اسلامی 

 بازیابی فرهنگ اصیل خویش مبتنی بر مفاخر فرهنگی 

  نقش ساختارهای نظام برای فرهنگ خودباوری

 )خودکفا(

 

به  توجه 

 دنبو تدریجی 

 سازی فرهنگ

 سازی؛ مستلزم زحمت زیاد فرهنگ 

 مبارزه با نفوذ عمیق فرهنگ غربی با تلاش زیاد 

 تحول تدریجی فرهنگ به سمت ترقی 

 سازی در محتوا و ساختارها بودن فرهنگ تدریجی 

استفاده از هنر و 

 رسانه

 سازی در فرهنگ

 

 عنوان مرکز آموزش و پرورش جمعی رسانه به 

  مخرب فرهنگ اسلامیتخالف با رسانۀ 

 خواران شرق و  هنر متعهد؛ آموختن مبارزه با جهان

 غرب

  گسترش تبلیغات فرهنگی جهت مبارزه با تبلیغات

 بیگانه

 های جمعی به فرهنگ اسلام و ایران خدمت رسانه 

 اسلامی-با اخلاق انسانی خودباوری هنری مطابق 

 گیری نتیجه

های متفاوت  رود؛ زیرا به لحاظ تاریخی سویه شمار می عی بهترین مفاهیم اجتما فرهنگ از پیچیده

سیاسی قرار گرفته و -دهد که در دیالکتیک با فضای اجتماعی و حتی متعارضی را نشان می

مفهوم جدیدی را در قالب فرهنگ پدید آورده است؛ از تأثیر نگاه الهیاتی در مفهوم فرهنگ که 

ار کرده تا تأثیر رنسانس در این مفهوم که با رشد و با تربیت و تعالی روح انسان پیوند برقر

تقویت ذهن آدمی )عقلانیت( انطباق یافته است؛ بنابراین در علوم اجتماعی، رویکردهای 

توان در سیر تطورات  گوناگونی در تعاریف و نظریات فرهنگ شکل یافته که ریشۀ آن را می

از تنوع رویکردها به فرهنگ، همچنان  اساس دو سر طیفی تاریخی غرب مدنظر قرار داد. براین
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عنوان بزنگاه تحلیل فرهنگی قرار  داورانه( به داورانه( و توصیفی )غیر ارزش نگاه تجویزی )ارزش

گذاری فرهنگی نیز مهم  مثابۀ مبنایی در سیاست فرهنگ، سیاست فرهنگی و سیاست دارد که به

 کند. فرهنگی را نیز نمایان می است؛ زیرا این دوگانۀ مفهومی، ظرفیت انتقادی در سپهر

های فرهنگی موضوعیت دارد، اما  شناسی فرهنگ در آغاز در شناخت پدیده رو مفهوم از این

حسب نوع رویکرد مختار تعریف و تبیین فرهنگ از سویی با مقولۀ سیاست )قدرت( و از  به

ی از سیاست و نقد را نشان های متفاوت کند و لایه دیگر با نگاه انتقادی نیز پیوند برقرار می سوی 

ها، باورها، هنر، اخلاق، حقوق، آداب و رسوم و  اساس اگر فرهنگ تمام شناخت دهد. براین می

شناسانه  تنها در نوع مواجهۀ مردم ها یا عادات اکتسابی جامعۀ انسانی را دربربگیرد نه دیگر توانایی

نیز به رویکردهای حمایتی  به فرهنگ مؤثر است، بلکه سطح انتظار از سیاست فرهنگی را

دهد، اما اگر نگاه به فرهنگ واجد  کند و ظرفیت انتقادی را نیز در این عرصه قرار می محدود می

شده در جهان اجتماعی( باشد،  شده و بیان رویکردی ارزشی )بهترین مطالب اندیشیده

دهد، سطح  ار میهای فرهنگی را با رویکردی ارزشی مدنظر قر براینکه شناخت از پدیده علاوه

پردازد  گذاری فرهنگی را نیز با لحاظ دامنۀ ارزشی فرهنگ، با نگاهی نظارتی می انتظار از سیاست

 کند. های معهود را نیز در این گستره تعریف می و موازین رویکرد انتقادی و ظرفیت

ها  عتمنزلۀ شیوۀ خاص زندگی جما البته فرهنگ در علوم اجتماعی معاصر در بیشتر موارد به

 -نشانگر شیوۀ زیست فرهنگی مردم -های فکری و هنری  فرهنگ( یا فرآورده های هم )گروه

کند، اما  شناسی را به یکدیگر نزدیک می شناسی و مردم گیرد. این معنا مرز فرهنگ مدنظر قرار می

 داری سرد، لامحاله چنین پروراند؛ اگرچه سرمایه سودای سویۀ انتقادی را همچنان در سر می

امر چیزی جز غلبۀ رتوریک  کند؛ حال آنکه در غایت  ظرفیتی را مانند پوشش پویایی بازنمایی می

گذارد، اما فرهنگ در نظریۀ اجتماعی مسلمین بر محور توحید، دو سویۀ  از آن باقی نمی

دهد. امام خمینی )ره( ضمن  گرایانه را در طول یکدیگر مدنظر قرار می گرایانه و ارزش وصف

توحید کلمه در ظرف الهیات فرهنگ به ارزش )در سلسله علل منتهی به -کلمۀ توحید پرداخت

شناختی به واقع )امر اجتماعی در ظرف  کند و از سوی دیگر با جهت فرهنگ کلمۀ الله( تمرکز می

کند. در این راستا ظرف تعین ارادۀ انسانی در جهان اجتماعی )در صورت  ارادۀ انسانی( توجه می

های ملت و  ها و بدبختی یابد؛ بنابراین فرهنگ مبدأ همۀ خوشبختی ( اهمیت والایی میش ا نوعیه
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شود؛ زیرا در ادبیات امام )ره( فرهنگ تافتۀ  درواقع هویت و موجودیت ملت قلمداد می

 شود. ای است که مغز متفکر جامعه محسوب می جدابافته

ه جامعه محتاج کارخانۀ اقتصادی های مادی و فناوران طور که پیشرفت جنبه بنابراین همان

های فکری و معنوی جامعه نیز محتاج  است تا گردش تولید را به انجام رساند، پیشرفت جنبه

سازی را در جامعه فراهم کند  کارخانۀ فرهنگ است تا در بستر تعالی فکری، زمینۀ انسان

رو در رویکرد رهبر انقلاب،  )استعارۀ کارخانه در ادبیات امام )ره(؛ تربیت پایۀ فرهنگ(؛ از این

سازی(. به عبارت دیگر، اگر  فرهنگ و آموزش انطباق مفهومی دارند )رشد و تعالی/ انسان

ریزی و اجرا در این حوزه نداشته  متصدیان فرهنگ صلاحیت یا کفایت لازم را برای برنامه

ناتوانی که  دهند )مانند معلم نادان یا باشند، جامعه را در معرض آلودگی فکری قرار می

کند(. بر این مبنا در  ها را منحرف می بسا آن دهد و حتی چه آموزان را تقلیل/ تحویل می دانش

روند )تصفیه از...  شمار می گذاری فرهنگی به نگاه امام )ره( تصفیه و تحلیه دو رکن مهم سیاست

 و تحلیه برای...(.

ب اسلامی منتهی به حسن فاعلی گذار انقلا البته ظرفیت انتقادی فرهنگ در اندیشۀ بنیان

زده و  طور که خطر روشنفکران غرب گیرد؛ یعنی همان نیست و حسن فعلی را نیز دربرمی

کنند و اولویت اصلی نظام را  اسلامی مهم قلمداد می-خودباختگان فرهنگی را برای جامعۀ ایرانی

متعهد به استقلال الح و صمتفکران  تصفیۀ فرهنگ از عناصر وابسته )طاغوتی( و تحلیۀ فرهنگ به

دانند، از سوی دیگر دو رویکرد سلبی و ایجابی را در نگاه انتقادی  ( میفرهنگی )فرهنگ مترقی

کنند. در نگاه سلبی فرهنگ وابستۀ غیرمترقی را فرهنگ بازدارنده و مانع  به فرهنگ لحاظ می

فرهنگ اصیل غرب( های فرهنگ غربی )نه حتی  دانند که در نسبت با تفاله رشد جوانان می

اسلامی )فرهنگ -مرتزق و لامحاله محکوم به استهلاک است. در نگاه ایجابی فرهنگ ایرانی

سازی کرده  کنند که غرب تهی ها و استعدادهای غنی تلقی می مظلوم و مهجور( را واجد سرمایه

 و فدای منافع غرب شده است.

را معطوف به عرصۀ فرهنگ )نجات ترین تحول در جامعه  اساس امام خمینی )ره( مهم براین

ترین تحول فرهنگی را تحول فکری و روحی جامعه قلمداد  دانند و مهم از وابستگی به غرب( می

به مغزهای استقلالی(. با این حال -مفاهیم غربی جذاب-کنند )تحول مغزهای استعماری می
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اند و بر این باورند  رار دادهدیالکتیک فرم و محتوا )ماده و معنا/ نماد( را نیز در فرهنگ مدنظر ق

که ما نباید مقهور بازنمایی غرب از فرهنگ خود باشیم و نمادهای غربی را استفاده کنیم، 

طور که فکر بر فعل اثرگذار است،  )استفاده از الفاظ فرنگی نشان استعمارزدگی(؛ زیرا همان

ویژه جوانان ضمن  ین جامعه و بهگذارد )ظاهر و باطن جامعه(؛ بنابرا تکرار فعل بر فکر نیز اثر می

غربی باید با استفاده از مفاخر فرهنگی خویش، فرهنگ مبتذل  آگاهی از مفاسد غرب و مقابله با

اسلامی تجهیز شوند. برای دستیابی به این هدف، اولاً باید خودباوری فرهنگی -به فرهنگ ایرانی

فرهنگ منحط غرب و توافق با فرهنگ  در مردم پدید آید، همچنین باید هنر و رسانه در تقابل با

اسلام و ایران قرار گیرد و از سوی دیگر ضمن توجه به تحول تدریجی فرهنگ، نوعی همگرایی 

منظور استقلال فکری و درونی  بین مردم، رسانه و دولت ایجاد شود تا فرایند تحول فرهنگی به

 فرهنگ صورت پذیرد.
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